
1 
 

 
 

Рейтинг крупнейших российских банков на рынке кредитных карт в 2013 году 

Информационно-аналитическая служба портала Банки.ру представляет рейтинг крупнейших российских банков на рынке кредитных 

карт по итогам 2013 года. 

Он составлен на основании данных, предоставленных кредитными организациями. В опросе приняли участие 57 банков. Совокупный 

объем задолженности по кредитным картам у этих учреждений на 1 января 2014 года составил 802,7 млрд рублей. Это порядка 70% от 

показателя по всей банковской системе.  

Лидером по объему портфеля карточных кредитов стал Сбербанк России (269,9 млрд рублей). Второе место занял банк «Тинькофф 

Кредитные Системы» с объемом портфеля 77,4 млрд рублей. Третье место принадлежит ВТБ 24 (69,8 млрд). 

Из банков, у которых портфель ссуд по картам превышает 1 млрд рублей, наилучшую динамику за 2013 год показал Московский Кредитный 

Банк (рост в 3,3 раза – с 1,1 млрд до 3,7 млрд рублей). На втором месте по относительной динамике карточного портфеля Татфондбанк 

(рост более чем в 2 раза – с 538,6 млн до 1,1 млрд рублей). Третье место занял Уральский Банк Реконструкции и Развития (плюс 97,7% – с 

1,8 млрд до 3,5 млрд рублей). 

Данными по просроченной задолженности поделился 51 участник опроса. В топ-3 по минимальному уровню просрочки вошли 

Челябинвестбанк (0,62% от портфеля ссуд по пластиковым картам), БыстроБанк (0,97%) и «Центр-Инвест» (2,47%). 

На 1 января 2014 года в обращении у банков – участников рейтинга, согласно предоставленным ими данным, было 57,5 млн кредитных 

карт.  

Самое большое число кредиток у Альфа-Банка (13,1 млн штук), за ним следуют Сбербанк России (12,1 млн) и ОТП Банк (90 млн). 
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Таблица 1. Рейтинг банков по объему задолженности по кредитным картам на 01.01.14 

Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.14, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.07.13, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.13, % 

Динамика 
за год, % 

1 Сбербанк России 1481 269 897 862 8,10 202 566 902 7,21 157 249 409 6,22 71,64 
2 Тинькофф Кредитные 

Системы 
2673 77 356 415 94,64 68 884 219 99,47 50 924 992 99,50 51,90 

3 ВТБ 24 1623 69 845 778 6,10 64 072 541 6,83 54 182 825 6,82 28,91 

4 Альфа-Банк 1326 62 961 552 28,27 46 879 499 25,72 34 454 666 22,10 82,74 

5 ОТП Банк 2766 43 837 136 35,29 40 839 765 34,94 35 467 608 32,08 23,60 

6 Хоум Кредит Банк 316 41 275 869 13,92 32 634 092 11,09 23 109 462 9,74 78,61 

7 Связной Банк 1961 38 761 970 86,81 37 905 205 84,79 35 831 098 86,75 8,18 
8 Восточный Экспресс 

Банк 
1460 36 225 308 18,46 40 037 411 20,67 45 730 003 26,11 -20,78 

9 Национальный Банк 
"Траст" 

3279 20 142 736 17,40 17 597 980 16,39 10 782 047 11,34 86,82 

10 Кредит Европа Банк 3311 15 190 660 14,80 13 661 623 14,29 12 243 526 15,25 24,07 

11 Ренессанс Кредит 3354 14 863 282 16,85 13 321 524 17,85 10 989 660 16,70 35,25 

12 МТС-Банк 2268 14 368 108 22,94 11 976 612 23,28 8 072 344 19,60 77,99 

13 Райффайзенбанк 3292 11 889 833 6,79 9 374 113 6,21 7 560 858 6,12 57,26 

14 Уралсиб 2275 10 407 721 8,19 8 624 824 7,37 6 688 145 6,69 55,61 

15 Банк Москвы 2748 7 463 910 5,45 5 519 450 4,80 4 624 511 4,88 61,40 

16 ДжиИ Мани Банк 3316 5 948 356 21,46 6 289 244 22,07 6 083 127 22,37 -2,22 

17 ЮниКредит Банк 1 5 278 706 3,69 4 445 507 3,61 3 118 296 2,80 69,28 

18 НОМОС-Банк 2209 4 991 188 21,01 13 018 690 49,28 10 374 644 48,15 -51,89 

19 Открытие 2179 4 461 671 7,62 4 085 200 8,97 3 376 085 9,16 32,16 

20 Росгосстрах Банк 3073 4 329 638 14,97 3 831 206 16,03 2 704 452 13,62 60,09 
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Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.14, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.07.13, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.13, % 

Динамика 
за год, % 

21 Совкомбанк 963 4 291 150 7,07 8 740 431 16,33 3 231 616 7,16 32,79 

22 Юниаструм Банк 2771 4 235 358 21,72 4 086 190 19,62 3 867 954 18,50 9,50 
23 Азиатско-

Тихоокеанский Банк 
1810 3 684 459 6,19 2 996 468 6,09 2 164 203 5,25 70,25 

24 Московский 
Кредитный Банк 

1978 3 681 454 3,77 1 963 821 2,96 1 129 674 2,23 225,89 

25 Уральский Банк 
Реконструкции и 
Развития 

429 3 483 083 5,56 2 042 733 4,49 1 761 474 4,82 97,74 

26 Первомайский 518 3 011 691 34,75 3 236 665 34,75 2 635 998 32,09 14,25 

27 Промсвязьбанк 3251 2 973 499 3,92 2 398 561 3,58 2 023 003 3,33 46,98 

28 Балтийский Банк 128 2 666 354 20,65 2 631 311 20,03 2 225 389 18,69 19,82 
29 Ханты-Мансийский 

Банк 
1971 2 181 902 2,94 1 877 687 2,62 1 574 529 2,58 38,57 

30 Возрождение 1439 2 053 471 6,07 2 068 779 6,85 2 030 633 7,95 1,12 

31 Инвесткапиталбанк 2377 1 564 539 23,36 1 435 225 24,32 1 185 883 20,46 31,93 

32 Татфондбанк 3058 1 116 445 4,52 863 340 4,34 538 609 3,22 107,28 

33 Петрокоммерц 1776 929 363 2,95 797 956 3,24 677 172 3,56 37,24 

34 Ак Барс 2590 887 676 1,68 675 225 1,44 453 267 1,08 95,84 

35 Левобережный 1343 787 745 5,50 692 856 4,82 549 088 4,58 43,46 

36 Санкт-Петербург 436 708 366 1,66 513 607 1,43 366 308 1,37 93,38 

37 Примсоцбанк 2733 571 971 5,57 549 110 5,46 448 157 4,65 27,63 
38 Московский 

Индустриальный Банк 
912 555 915 7,79 502 203 8,68 427 492 9,40 30,04 

39 РосЕвроБанк 3137 547 709 2,85 461 755 2,49 445 711 2,62 22,88 

40 Абсолют Банк 2306 474 475 1,76 382 786 1,25 434 060 1,13 9,31 
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Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.14, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.07.13, % 

Задолженность 
физических 

лиц по 
пластиковым 

картам на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

Доля в 
розничном 
кредитном 

портфеле на 
01.01.13, % 

Динамика 
за год, % 

41 Агропромкредит 2880 456 838 6,68 375 857 6,41 209 071 4,54 118,51 

42 Локо-Банк 2707 356 535 1,90 254 269 1,52 205 912 1,40 73,15 

43 Центр-Инвест 2225 328 243 1,25 104 536 0,47 42 747 0,22 667,87 

44 СМП Банк 3368 315 375 5,97 277 783 6,73 189 335 5,54 66,57 

45 ИТБ 3128 304 661 12,13 195 887 9,64 91 072 6,26 234,53 

46 Транскапиталбанк 2210 292 977 1,38 255 137 1,27 171 668 0,99 70,67 

47 БыстроБанк 1745 196 808 0,99 18 624 0,13 16 885 0,17 1 065,60 

48 Связь-Банк 1470 180 878 0,37 157 216 0,40 123 944 0,42 45,94 

49 АйМаниБанк 1975 132 709 1,48 103 075 1,49 74 915 0,70 77,15 

50 Интеза 2216 128 322 2,34 127 201 2,24 110 055 1,93 16,60 

51 Челябинвестбанк 493 32 179 0,58 30 870 0,59 17 225 0,35 86,82 

52 Нордеа Банк 3016 29 761 0,13 26 580 0,14 24 280 0,14 22,58 

53 Первобанк 3461 19 377 0,33 15 357 0,38 5 711 0,16 239,27 
54 Металлургический 

Коммерческий Банк 
901 16 271 0,09 19 572 0,11 19 754 0,12 -17,63 

55 Балтика 967 14 678 0,31 12 415 0,28 н.д. - - 

56 Европлан 3052 9 086 0,18 н. д. - н.д. - - 

57 Инвестторгбанк 2763 6 395 0,05 9 410 0,07 4 490 0,04 42,41 
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Таблица 2. Рейтинг банков по уровню просроченной задолженности по кредитным картам на 01.01.14 

Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.14, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.07.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

1 Челябинвестбанк 493 0,62 201 0,42 131 0,27 46 

2 БыстроБанк 1745 0,91 1 793 5,00 931 2,04 344 

3 «Центр-Инвест» 2225 2,47 8 116 5,60 5 856 10,46 4 471 

4 Райффайзенбанк 3292 2,56 304 735 4,73 442 978 4,58 346 625 

5 Транскапиталбанк 2210 2,67 7 811 2,67 6 813 3,13 5 381 
6 Московский 

Индустриальный Банк 
912 2,68 14 919 1,99 9 992 1,46 6 255 

7 «Левобережный» 1343 2,92 23 018 2,12 14 672 1,44 7 884 

8 «Агропромкредит» 2880 3,46 15 792 2,28 8 552 2,86 5 972 

9 Ханты-Мансийский Банк 1971 3,55 77 360 3,57 66 943 3,10 48 852 

10 «Балтика» 967 3,76 552 3,26 405 - н. д. 
11 Азиатско-Тихоокеанский 

Банк 
1810 3,91 144 064 16,65 498 781 2,67 57 813 

12 Сбербанк России 1481 4,31 11 630 707 2,87 5 809 828 2,78 4 378 415 

13 Примсоцбанк 2733 5,00 28 605 3,85 21 156 3,46 15 491 
14 «Тинькофф Кредитные 

Системы» 
2673 5,72 4 425 871 4,84 3 333 697 4,28 2 180 121 

15 «Возрождение» 1439 5,96 122 418 5,20 107 656 4,81 97 721 

16 «Уралсиб» 2275 6,05 629 421 5,53 477 134 4,05 271 185 

17 Связь-Банк 1470 6,10 11 035 1,42 2 237 0,98 1 217 
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Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.14, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.07.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

18 Совкомбанк 963 6,29 269 743 34,17 2 986 241 6,49 209 632 

19 «Европлан» 3052 6,61 601 - 0 - 0 

20 СМП Банк 3368 6,65 20 959 5,39 14 984 5,02 9 511 

21 Первобанк 3461 7,42 1 438 10,24 1 573 14,01 800 

22 «Петрокоммерц» 1776 7,44 69 119 6,22 49 664 4,83 32 682 

23 «Санкт-Петербург» 436 7,45 52 753 11,13 57 187 1,98 7 261 

24 ДжиИ Мани Банк 3316 7,92 470 917 8,29 521 219 7,24 440 715 

25 Локо-Банк 2707 8,29 29 574 4,33 11 021 4,09 8 423 
26 Восточный Экспресс 

Банк 
1460 8,57 3 105 782 5,76 2 304 563 1,84 841 760 

27 Национальный Банк 
«Траст» 

3279 8,85 1 781 810 - н. д. - н. д. 

28 ОТП Банк 2766 9,22 4 039 698 - н. д. - н. д. 

29 Татфондбанк 3058 9,35 104 414 7,82 67 517 6,30 33 925 
30 Уральский Банк 

Реконструкции и 
Развития 

429 9,40 327 526 9,83 200 866 12,86 226 447 

31 «Первомайский» 518 9,76 293 958 5,08 164 576 3,28 86 507 
32 Московский Кредитный 

Банк 
1978 10,23 376 534 11,70 229 775 11,87 134 065 

33 Альфа-Банк 1326 10,50 6 608 065 9,98 4 679 419 10,44 3 598 337 

34 «Интеза» 2216 11,13 14 285 7,65 9 726 4,55 5 013 

35 Связной Банк 1961 11,57 4 485 170 9,43 3 572 732 7,70 2 758 995 
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Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.14, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.14, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.07.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.07.13, тыс. 

рублей 

Доля 
просроченной 

задолженности 
в портфеле на 

01.01.13, % 

Объем 
просроченной 

задолженности 
по портфелю 

кредитов, 
предоставленных 

физлицам по 
пластиковым 

картам, на 
01.01.13, тыс. 

рублей 

36 Инвесткапиталбанк 2377 11,87 185 641 16,43 235 757 18,90 224 184 

37 АйМаниБанк 1975 12,28 16 294 5,38 5 550 3,21 2 403 

38 Банк Москвы 2748 12,36 922 594 16,85 930 087 17,02 786 882 

39 РосЕвроБанк 3137 13,05 71 465 13,11 60 552 8,45 37 656 

40 Нордеа Банк 3016 14,19 4 223 15,57 4 139 17,43 4 231 

41 Хоум Кредит Банк 316 14,57 6 015 862 14,82 4 837 176 15,00 3 466 076 

42 «Открытие» 2179 14,72 656 835 15,14 618 338 11,63 392 573 

43 «Ак Барс» 2590 14,88 132 111 11,72 79 115 9,21 41 761 

44 «Ренессанс Кредит» 3354 16,26 2 417 377 12,62 1 681 384 10,63 1 168 614 

45 Росгосстрах Банк 3073 17,30 749 087 12,72 487 310 8,12 219 724 

46 Юниаструм Банк 2771 21,78 922 329 19,50 796 892 17,50 676 711 

47 МТС-Банк 2268 21,95 3 153 643 21,35 2 557 359 19,54 1 577 401 

48 ИТБ 3128 22,67 69 052 7,30 14 302 11,23 10 227 
49 Металлургический 

Коммерческий Банк 
901 25,11 4 086 18,81 3 682 16,60 3 278 

50 Абсолют Банк 2306 31,94 151 548 37,61 143 984 33,89 147 115 

51 Инвестторгбанк 2763 35,59 2 276 - н. д. 32,30 1 451 
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Таблица 3. Рейтинг банков по количеству кредитных карт в обращении на 01.01.14 

Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Количество 
кредитных карт в 

обращении на 
01.01.14, шт. 

Количество 
кредитных карт 
в обращении на 

01.07.13, шт. 

Количество 
кредитных карт 

в обращении 
на 01.01.13, шт. 

Динамика 
за год, % 

1 Альфа-Банк 1326 13 052 540 10 574 885 9 577 110 36,29 

2 Сбербанк России 1481 12 139 961 10 016 898 8 523 504 42,43 

3 ОТП Банк 2766 8 985 815 8 290 500 7 434 003 20,87 

4 ВТБ 24 1623 6 171 770 11 767 918 5 455 966 13,12 

5 Тинькофф Кредитные Системы 2673 3 929 120 3 386 078 2 711 144 44,92 

6 Хоум Кредит Банк 316 2 703 336 2 438 318 2 407 037 12,31 

7 Росбанк 2272 2 615 247 н. д. 2 875 645 -9,06 

8 МТС-Банк 2268 2 143 843 1 864 299 1 681 907 27,47 

9 Кредит Европа Банк 3311 1 580 169 1 738 481 1 401 938 12,71 

10 Восточный Экспресс Банк 1460 1 322 887 1 298 259 1 148 555 15,18 

11 Связной Банк 1961 1 321 134 1 240 079 1 062 090 24,39 

12 Национальный Банк "Траст" 3279 615 342 568 651 468 127 31,45 

13 Райффайзенбанк 3292 423 982 н. д. 275 784 53,74 

14 Банк Москвы 2748 277 549 244 847 142 487 94,79 

15 Совкомбанк 963 256 461 214 672 152 535 68,13 

16 Уралсиб 2275 237 860 270 117 265 547 -10,43 

17 ДжиИ Мани Банк 3316 220 650 265 239 279 678 -21,11 
18 Уральский Банк Реконструкции и 

Развития 
429 187 429 120 415 93 048 101,43 

19 Промсвязьбанк 3251 165 618 116 318 91 126 81,75 

20 Росгосстрах Банк 3073 153 973 138 414 115 706 33,07 

21 ЮниКредит Банк 1 137 952 120 027 104 098 32,52 

22 Татфондбанк 3058 108 246 76 764 69 116 56,61 

23 Открытие 2179 96 167 91 502 81 289 18,30 

24 Азиатско-Тихоокеанский Банк 1810 87 704 55 391 50 485 73,72 

25 Ханты-Мансийский Банк 1971 76 677 69 547 64 414 19,04 
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Место в 
рейтинге Банк 

Регистрационный 
номер 

Количество 
кредитных карт в 

обращении на 
01.01.14, шт. 

Количество 
кредитных карт 
в обращении на 

01.07.13, шт. 

Количество 
кредитных карт 

в обращении 
на 01.01.13, шт. 

Динамика 
за год, % 

26 Московский Кредитный Банк 1978 76 138 51 292 34 521 120,56 

27 Ак Барс 2590 70 364 57 364 41 354 70,15 

28 Возрождение 1439 62 398 51 735 47 249 32,06 

29 Инвесткапиталбанк 2377 57 874 56 035 55 118 5,00 

30 АйМаниБанк 1975 53 964 27 221 20 981 157,20 

31 Петрокоммерц 1776 46 831 40 092 37 511 24,85 

32 Локо-Банк 2707 42 825 40 976 34 875 22,80 

33 Юниаструм Банк 2771 30 807 30 632 31 605 -2,52 

34 Московский Индустриальный Банк 912 27 156 37 796 35 256 -22,97 

35 Первомайский 518 25 154 26 494 24 213 3,89 

36 Примсоцбанк 2733 24 059 18 497 17 676 36,11 

37 Левобережный 1343 19 573 17 853 15 768 24,13 

38 Балтийский Банк 128 19 565 19 794 17 928 9,13 

39 Центр-Инвест 2225 15 308 4 890 3 212 376,59 

40 СМП Банк 3368 13 845 11 957 10 666 29,80 

41 БыстроБанк 1745 12 961 1 690 684 1 794,88 

42 Абсолют Банк 2306 12 448 9 081 11 285 10,31 

43 НОМОС-Банк 2209 11 602 11 039 9 520 21,87 

44 ИТБ 3128 9 739 8 325 5 028 93,70 

45 РосЕвроБанк 3137 9 383 8 773 9 417 -0,36 

46 Агропромкредит 2880 8 372 7 978 6 915 21,07 

47 Транскапиталбанк 2210 7 285 6 328 4 901 48,64 

48 Первобанк 3461 6 388 7 202 3 206 99,25 

49 Связь-Банк 1470 5 722 5 891 5 464 4,72 

50 Европлан 3052 4 145 0 0 - 

51 Интеза 2216 3 338 3 212 3 100 7,68 

52 Челябинвестбанк 493 1 573 1 296 1 117 40,82 

53 Инвестторгбанк 2763 1 407 481 374 276,20 
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54 Нордеа Банк 3016 821 718 29 649 -97,23 

55 Балтика 967 645 1 134 н.д. - 
56 Металлургический Коммерческий 

Банк 
901 356 445 482 -26,14 

 


